pitudo tum crasse scit, tum seipsa minor euadit.

26 In destillationibus ad fauces, & ad nares (quas grauedines & rauedines nominant) & in ijs quae per os & palatum expurgantur, insunt ne haec omnia temporaria? Eadem omnino ratio de ijs & pronuntiatio est. Sub principiu multa, & tenuia, & acria, & incocta purgant & educunt. Pautiora & magis crassa cum morbus increuit. In uigore autem nondum iam stiriam, quae naso propendeat, sed muccu crassiore emungunt, (quem blanā & myxam Graecorum filij nuncupare moris habent) Postremo id quod emungitur, multo minus & crassius, & ex albo pallidum est. Ita igitur in omnibus se res habere dignoscitur. Circa principia omnia cruda sunt, & incocta, & quanto morbus principio propior est, quanto autem ad statum magis accedit, decoctior omnino redditur. Nam in coctionibus quae a natura sunt, crassities substantiae plurimū comitari solet, ut pote quae humores quoscunq; ad nutritionem solidarum particularum conuertere semper enitatur. Quo fit ut coctiones semper ingrossent tum urinas, tum alui excrementa in ijs qui non concoquunt, ad haec & expuitiones, in ijs qui a Pulmonia uel a Pleuritide laborant, sed & purulentia in ulceribus, & lippitudines in oculoru Epiphoris, preterea & pituitates in defluxionibus, & destillationibus uel grauedinibus ad nares. Omnia haec quippe principio cruda & tenuia uisuntur, cum autem coctiones procedunt, crassitudinem substantiae induunt & acquirunt.

27 Quare qui inflamatas particulas confestim ab initio morbi purgatione soluerentur, ex eo humore qui est infarctus, & tumorem durum inflammationeq; efficit, nihil adimunt, sanas autem partes liquefaciunt? Quonia non coedit passio, nec facile sequitur, dum adhuc permanet incocta.

28 Quare concocta iussit purgari Hippo. & per principia hoc factum cauere? Quoniam tunc morbus est crudus, & humores crassi, atq; lenti, non bene parent tractui purgantium medicamentorum.

29 Quare idem auctor in prima sectione Aphorismorum: in acutis quidem passionibus raro utendū pharmitijs id est medicinis purgantibus precipit, sed in principijs tamen hoc faciendum, quando ita res ferat, sibi enim pugnare uidetur? quonia ibi per acutas passiones, eas in quibus humores turgēt (quas medicis moris est appellare furiosas) intellexit.

30 Quae egritudines turgidae dicuntur? turgere proprie competit animalibus ad usum uenereum rapiendum properantibus. Per translationem autem egritudines illae turgescere nuncupantur, quae nimis urgent, celeriterq; mouetur, & in quibus laborantis sensus, ab inordinato humorum & spirituu flatuuue motu irritantur.

de hoc uide m. fice. 4. acuto. et 4. de med. b. c. 10.

- 31 Quare huiusmodi ægri tudines inter initia purgare licet? quia ad leuiorem attractionem, mobilitas humorū aliquid facit. eos autem morbos in quibus succi non solum crudi, sed & stabiles in aliquo loco sunt permanentes, nullatenus experiri aut mouere tentamus.
- 32 Super apparētium quotuplex est modus? triplex. primo modo euacuationes quæcunq; aut abscessus, aut sudores, uomitus, alui secessus: sanguinis fluores, collectiones trans aures, super apparentia dicuntur, & hæc si eueniant tanq; causa remouent morbos. Secūdo super apparētia uocamus signa illa euacuationum significatiua ut delirium, peruigilium, dolores, lachrimas, somnum grauem a quo difficilis sit excitatio, uertigines, respirādi difficultates. Principalissime autem & propriissime super apparentia nuncupantur signa concoctionis morborum.
- 33 Quod est signum significans supra genus uenosum, humoresq; qui in ijs continentur:urina. Et alia quidem supra cruditatem notat, ut ea quæ alba, tenuis & aquea est. Alia uero interitum designat, ut nigra, alia uero salutis & concoctionis certissimum signum est.
- 34 Quod est signum denotans supra membra respirationi destinata? Sputum & aliud quidem cruditatis est nota, ut si nulla, aut si cum tussi ualida difficulter expuant. Aliud mortem portendit, ut quod nigrū est. aliud salutem indubitatam & concoctionem ostendit, ubi flauum scilicet est uehementer cōmixtum sputo, & sine labore a principio mox emittitur absq; tussi.
- 35 Sputum quod proprie uocamus? illud quod optimū est, & tale quale est hominum integra ualitudine agentium. Quod uero aut biliosum, aut serosum, aut sanguinis, aut atræbilis mixtura infectū est, hæc omnia expuitiones appellamus.
- 36 Ex quibus signis habemus coniecturam supra uentrē & intestina? ex excrementis quæ triplici etiam differentia diuiduntur. Nam alia cruditates, alia collectiones, alia mortem & perniciem presentaneam presagiunt: ut quæ ex atrabile infra subeunte fiunt.
- 37 Qualia in quibus contemplari oportet? In febris omnibus urinā: & etiam in morbis uesticæ, ureterū, penis, renum. In costali autem dolore, aut pulmonis, aut musculorum thoracis inflammationibus, & deniq; in passionibus pectoris, & membrorum usu respirationis fungentiū, sputum: & urinam precipue in Pleuresi: nam hæc non est sine febre. Supra affectus autē alui inferioris, uidelicet intestinorum, & uentriculi, si sine febre adsint: finum qui uentre fertur, contemplator: si febris urgeat & urinam.
- 38 Concoctionis signa an semper salubria sint, & iudicandum denuntient mor-

bum? salutem quidem nullo non tempore breui futuram notæ coctionis demonstrat si mox, tardio rem autem, si serius. Non omnino autem iudicio soluendam ægritudinem cōpromittunt, quoniam morbus malum paulatinis accessionibus concoctum ad omnimodam solutionem peruenire possit.

39 An signa cretica, ut fastidia, ut capitis dolores, ut uentriculi remorsus, ut splendores ante oculos apparētes, semper & iudicium illatura, & bona cēseamus? non. sed si in tēpore contingāt, utilia: quandoq; autem noxia, nō nunq; adeo nihil iuuant, ut malum etiam necessarium, & inuitabile denuntient. Et ideo Hippo. nolebat, ut crisima signa apparerent statim à principio. Id autem omni alio uerum magis sane existit, iudicio eum morbum finiendū, quem hæc signa præcesserint.

40 Quando principium finit? cum primum coctionis signa apparuerint. Itaq; ad artificialem coniecturam principij, initium augmenti, ad diffiniendum autem tēpus in quo morbus ascendit: principium status prænouisse necessarium est.

41 Quando morbus incrementa suscipit? quando exacerbationes præponuntur, quando sunt maiores, quando sunt uehementiores.

42 Quādo est status? in acutis quidem passionibus principium crisis est extremus limes ascensus, & initium uigoris. Igitur quādo morbus affatim permutatur (quod iudicari dicimus) quando ægritudo robustissima est, quādo extremos affert labores, uigorē in foribus adesse cognoscito. In morbis autem longis: si duo aut tres paroxysmi post augmentum sunt similes, totum id tempus flatui debetur.

43 An certum numerū paroxysmorū consimilium sit dare quibus uigoris tempus prescribatur? non. sed in morbis acutis non facile tres ad inuicem similes accessiones reperies: in diuturnis autem non tot solum modo, sed & in multo plures status tempus procedit.

44 Excrementum alui per quod significamus supra membra quæ sunt infra tho racem quale optimum est? quod molle, & consistens, continuumue est, & quod ea hora excernitur qua per salutis tempus subibat, quodq; quantitate multitudineue ingestis proportionem respondet.

45 Debet ne aliquid aliud habere excrementum quod nobis bene habere inferio rem aluum & concoctionem optimam ostēdit? ita. Opus namq; est, ut etiam præter illa sit subruffum, nec graueolens.

46 Secessus qui non seruat tempus in salute consuetum potest ne significare supra coctionem laudabilem? poterit. Nihil obstat namq; q; si uis pulchra præcesserit cōcoctio, serius aut otius eat aluus, aut quia calor seu inflāmatio aliquorū membrorū circumstātiū, exuxit & exiccavit excrementa, aut quia non facta fuit cōmo-

decernētia in bono
nō statim debet
reue. in hb. q
f. 2. s. fidem. sect.
in medio

da in totum corpus digestio, adeo ut superfluitates remanserint humidiores.
 47 Si excrementum alui fuerit consistens & molle? quid indicat? ostendit quidem concoctricem facultatem robustam esse, coindicat autem & mox nullam uicinarum particularum esse inflammatione obsessam, & digestionem cibi in totum corpus omni uitio caruisse.

48 Quo modo excrementū coniunctū & molle indicat coctionis ualētiam? quia si diminute fuisset perfecta, non consistens, sed humidius fluidiusq; redderetur.

49 Nūquid igitur hæc non suffiūt ad hoc ut excrementū hora solita egeratur? non. quia potest etiam nū ex alijs causis otior aut morosior illius expulsio fieri.

50 Quid est in causa q̄ citius profluat uenter? debilitas retentricis, aut morsio alicuius irritantis humoris.

51 Prouenit ne aliquando ex fortitudine uirtutis concoquentis? non. quia ea non modo in agris uehementior non est, sed etiam bene cum illis agatur, si non multum a naturali dispositione recedant.

52 Tardius autem quare deijcitur uenter, q̄ dum sani agebant? aut propter concoctionem tardam, aut segnem per intestina delationem.

53 Quare secundum proportionem eorum quæ fuerint esitata, si non reddantur excrementa est malum? quia est signum imbecillitatis excretoriae & expultricis: & causa q̄ maneat intus aliqua excrementa quæ satius erat excerni.

54 Si hæc igitur adsint quid inde conijcere possumus? salubrem esse inferiorem uentrem, & uirtutes expultricem, & alteratricem cōmode agere. Sin autem aliqua ex dictis deficiant, uel relinquuntur, aut tarditatem concoctionis, aut expulsivæ fragilitatem, aut uitium digestionis in corpus causaberis, aut symptoma aliquod sicuti morsum acrium humorum, aut inflāmationem, uel omnino caliditatem membrorum quæ circumstant debito maiorem, in re esse coniectabis.

55 Quare debet esse excrementum non male fetens? quia putrefactionem magnam intus factam demonstrat.

56 Quod est crudum excrementum? Asperum, quod est, & tenue, & humoris expers.

57 Quare subrusum esse debet? quia quod simile est colori comestorū nullam bilem, summe autem rufum: inmodicā influere in excrementa significat, si in principio morbi id contingat. Nam in fine expurgari sufficienter corpus ostendit.

58 Est ne aliud excrementorū genus? profecto. quod non secundū dispositionē aßumptorum fit, sed humores dominantes ostendit, atq; consequitur. Ut est flauum quod a bile pallida gignitur, uiride quod ab eruginosa, atrū a melancholia, aut san-